

COMUNE DI LOANO

PROVINCIA DI SAVONA

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

L'Organo di Revisione

Indice

1. Introduzione	4
2. Stato Patrimoniale consolidato	10
2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo	14
2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo	17
3. Conto economico consolidato	20
3.1. Analisi del Conto economico Consolidato.....	23
4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa	26
5. Conclusioni	27

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2024

L'Organo di revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2024, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare dell’art. 233-bis e dell’art. 239 comma 1, lett.d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e dei principi contabili in particolare dell’allegato 4/4 “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”;
- degli schemi di cui all’allegato 11 al D.lgs. 118/2011;
- dello Statuto e del regolamento di contabilità;
- lo standard contabile ITAS 12-Bilancio consolidato introdotto dalla contabilità ACCRUAL.

1. Introduzione

La sottoscritta Laura Prato, revisore nominato con delibera dell'Organo Consiliare n. 26 del 30.11.2022,

Premesso

- che in data 04/09/2025 l'Organo ha ricevuto lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2024 completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che con deliberazione di G.C. n. 134 del 18 dicembre 2024 è stato approvato e confermato con la deliberazione di G. C. n. 84 del 20 agosto 2025, l'elenco dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") compresi nel bilancio consolidato;

Visti

- la normativa relativa all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011;
- il principio contabile applicato allegato 4/4 al D. Lgs. 11/2011 (di seguito principio 4/4) e il principio OIC n. 17 emanato dall'Organismo Italiano di contabilità;

Dato atto che

- il Comune di Loano ha individuato l'area di consolidamento, analizzando le fattispecie rilevanti previste dai principi contabili e la Giunta comunale ha individuato il GAP ed il perimetro dell'area di consolidamento;
- nell'applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell'area di consolidamento, il Comune di Loano ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;

Tenuto conto che

- sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le società con quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente (quota IPS S.c.r.l. in liquidazione), mentre, sono state considerate rilevanti le altre società partecipate componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica anche a prescindere dalla quota di partecipazione, in quanto società in house;

Risultano pertanto inclusi nell'area di consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Loano, i seguenti soggetti giuridici:

Denominazione Organismo Partecipato	Capitale Sociale	Partecipazione diretta	Percentuale di partecipazione del Comune	Tipologia Ente	Criterio di consolidamento
SERVIZI AMBIENTALI S.p.A.	2.242.260,00	Si	46,30 %	S.p.A.	Proporzionale
TPL LINEA S.r.l.	5.100.000,00	Si	1,398 %	S.r.l.	Proporzionale
A.P.S. ACQUE PUBBLICHE SAVONESI S.c.p.a.	134.800,00	No	16,90%	S.c.p.a.	Proporzionale
S.A.T. – SERVIZI AMBIENTALI TERRITORIALI S.P.A.	1.269.635,00	SI	0,027%	S.p.a.	Proporzionale

Risulta esclusa la seguente quota di partecipazione in quanto ritenuta irrilevante:

Denominazione Organismo Partecipato	Capitale Sociale / Fondo di dotazione	Partecipazione diretta	Percentuale di partecipazione del Comune	Tipologia Ente	Motivo di esclusione
I.P.S. INSEDIAMENTI PRODUTTIVI SAVONESI S.C.R.L. IN LIQUIDAZIONE	50.193,00	Si	0,75 %	S.C.R.L.	IRRILEVANZA DELLA QUOTA DI PARTECIPAZIONE

L'Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo proporzionale.

L'Organo di revisione nei paragrafi che seguono

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2024 del Comune di Loano.

Criteri di Valutazione Adottati

Con riferimento ai criteri di valutazione applicati il Comune di Loano ha ritenuto di mantenere i criteri di valutazione adottati da ciascun soggetto ricompreso nel perimetro di consolidamento, come consentito dal Principio Contabile applicato al punto 4.1, il quale consente di derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri sia pur difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta, oppure in quanto la difformità presenta elementi di irrilevanza, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione.

Si rileva che nel corso dei primi mesi dell'esercizio 2024 sono state condotte delle interlocuzioni con Ponente Acque e con la consociata SCA, per valutare un'operazione di fusione per incorporazione di Ponente Acque in Servizi Ambientali, volta a velocizzare le operazioni di chiusura della stessa e di incasso dei crediti da parte di Servizi Ambientali.

PONENTE ACQUE S.C.P.A. IN LIQUIDAZIONE è stata fusa per incorporazione in Servizi Ambientali S.p.a. con atto a Rogito Notaio Firpo rep. 79632 racc. 48.884 del 24.12.2024 evasa dalla CCIAA in data 31.12.2024, come autorizzata e approvata dal Comune di Loano con deliberazione consiliare n. 8 del 30/04/2024 all'oggetto: "FUSIONE PER INCORPORAZIONE DELLA PONENTE ACQUE S.C.P.A. IN LIQUIDAZIONE IN SERVIZI AMBIENTALI S.P.A."

A seguito di quanto sopra esposto si attesta che la fusione è divenuta efficace in data 31 dicembre 2024.

Non risultano nell'anno 2024 distribuzioni di dividendi.

Eliminazione delle Operazioni Infragruppo

Secondo quanto previsto dal Par. 4.2 del Principio Contabile Applicato, di cui all'allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011, il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il

risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Pertanto, sono state eliminate in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti.

La corretta procedura di eliminazione di tali poste ha come presupposto l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze.

Ai sensi del predetto principio contabile, in caso di operazioni tra la capogruppo e le società partecipate, oggetto di un difforme trattamento fiscale, l'imposta non è oggetto di elusione ai sensi del PCA di cui all'allegato 4/4 del D. Lgs. 118/2011 (paragrafo 4.2). Ad esempio, l'imposta sul valore aggiunto (IVA), che risulta indetraibile, pagata dalla capogruppo ai componenti del Gruppo (per i quali invece l'IVA è detraibile), non è oggetto di eliminazione e rientra tra i costi del conto economico consolidato.

A riguardo si fa presente che, come già riscontrato in sede di asseverazione debiti/crediti di cui all'art. 11, co. 6, lett. j del d.lgs. n. 118/2011 al fine dell'approvazione del Rendiconto di Gestione esercizio 2024, tra il Comune di Loano e la società TPL Linea S.R.L. sussistono difformità tra le reciproche posizioni contabili, ma non sussistono discordanze tra il momento dell'asseverazione e quello della verifica delle operazioni infragruppo di cui al bilancio consolidato, come di seguito rappresentato:

SOCIETA' TPL LINEA S.R.L.	CONTABILITA' DELL' ENTE	CONTABILITA' DELLA SOCIETA'
CREDITO COMUNE AL 31/12/2024	0,00	0,00
DEBITO COMUNE AL 31/12/2024	€ 16.328,44	€ 26.078,15

Il debito risultante all'Ente è dato infatti dalle seguenti fatture per un totale netto di € 14.844,04 oltre ad IVA per € 1.484,40 per un totale lordo di € 16.328,44:

n. 326/03	del 31/12/2024 di €	663,00 (lordo €	729,30)	IMP. 441/2024
n. 191/02	del 31/12/2024 di €	13.333,33 (lordo €	14.666,66)	IMP. 1.589/2024
n. 324/03	del 31/12/2024 di €	847,71 (lordo €	932,48)	IMP. 2.417/2024

La differenza rispetto alla contabilità della società, pari ad Euro 9.749,71,

per € 9.749,71 è dovuta:

- per € 1.484,40 quale maggior debito risultante all'Ente dovuto all'IVA 10% di cui alle suddette fatture del 2024, per le quali sono stati assunti impegni di spesa nell'anno 2024, ma che sono state pagate nell'anno 2025;
- per € 11.234,11 quale minor debito risultante all'Ente sulla base dei valori netti, dovuto alla fattura n. 15 del 17/02/2021, rifiutata dall'Ente, in quanto riferita ad una prestazione non eseguita, dell'importo netto di € 18.062,26 parzialmente compensata da una nota di credito dell'importo corrispondente al contributo Statale percepito dalla Società (fondi covid).

Si dà atto che il debito di euro 11.234,11 si riferisce a somme vantate dalla società nonostante la mancata esecuzione del servizio trasporto scolastico durante il lock down, servizio gestito dall'ente in conseguenza di appalto non affidato in house. Il rifiuto della fattura riferita a tali prestazioni era stato motivato da orientamenti della Corte dei Conti su analoghe fattispecie riferite al trasporto scolastico.

Inoltre, va sottolineato che ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 4.2 del CPA può non procedersi all'eliminazione di operazioni infragruppo di importo irrilevante.

Si è pertanto proceduto alla rettifica di tale credito vantato dalla società uniformandolo a quello dell'Ente.

A riguardo si fa presente che, come già riscontrato in sede di asseverazione debiti/crediti di cui all'art. 11, co. 6, lett. j del d.lgs. n. 118/2011 al fine dell'approvazione del Rendiconto di Gestione esercizio 2024, tra il Comune di Loano e la società S.A.T. SERVIZI AMBIENTALI TERRITORIALI S.p.A. sussistono difformità tra le reciproche posizioni contabili, ma non sussistono discordanze tra il momento dell'asseverazione e quello della verifica delle operazioni infragruppo di cui al bilancio consolidato, come di seguito rappresentato:

SOCIETA' S.A.T. SERVIZI AMBIENTALI TERRITORIALI S.P.A.	CONTABILITA' DELL'ENTE	CONTABILITA' DELLA SOCIETA'
CREDITO COMUNE AL 31/12/2024	0,00	0,00
DEBITO COMUNE AL 31/12/2024	326.072,69	276.283,29

Il debito risultante all'Ente è dato infatti dalla seguente fattura per un netto di Euro 274.216,63 oltre ad IVA per Euro 27.421,66 per un totale lordo di Euro 301.638,29:

n. 000954/S del 31/12/2024 di Euro 274.216,63 (lordo Euro 301.638,29) IMP. 602/2024 per Euro 100.017,72 e IMP. 1600/2024 per Euro 201.620,57;

oltre ad un impegno di spesa di Euro 5.673,00 IMP. 1055/2024

assunto con determinazione dirigenziale n. 500 del 22.05.2024, per servizio di derattizzazione e disinfestazione sul territorio comunale;

oltre ad un impegno di spesa di Euro 7.314,88 IMP. 2410/2023

assunto con determinazione dirigenziale n. 1290 del 21.12.2023 per integrazione canone anno 2023;

oltre ad un impegno di spesa di Euro 6.006,43 IMP. 603/2024

assunto con determinazione dirigenziale n. 221 del 27.02.2024 per posizionamento scarrabili, conferimento e smaltimento rifiuti spiaggiati su arenile;

oltre ad un impegno di spesa di Euro 5.440,09 IMP. 2297/2024

assunto con determinazione dirigenziale n. 1218 del 13.12.2024 per servizi accessori imprevisti.

La differenza rispetto alla contabilità della società, pari ad Euro 49.789,40, per Euro 27.421,66, è dovuta quale maggior debito risultante all'Ente per IVA 10% di cui alla suddetta fattura n. 000954/S del 2024, per la quale è stato assunto impegno di spesa nell'anno 2024, ma che è stata pagata nell'anno 2025, per Euro 3.606,34 è dovuta quale differenza tra quanto impegnato dall'Ente per servizio di derattizzazione e disinfestazione anno 2024 e l'importo delle fatture n. 001013/S del 31/12/2024 di Euro 1.550,00 (lordo Euro 1.891) e n. 001014/S del 31/12/2024 di Euro 516,66 (lordo Euro 630,33) IMP. 1055/2024 di Euro 5.673,00 e per Euro 18.761,40 è dovuta agli impegni di spesa assunti per i servizi affidati alla S.A.T. come sopra dettagliati.

Si è pertanto proceduto alla rettifica di tale debito vantato dalla società uniformandolo a quello dell'Ente.

Pertanto, le attività da compiere prima del consolidamento hanno riguardato la riconciliazione dei saldi contabili e le rettifiche di consolidamento per le operazioni infra – gruppo andando ad evidenziare:

- le operazioni avvenute nell'esercizio all'interno del gruppo amministrazione pubblica distinguendo per tipologia (rapporti finanziari debito/credito; acquisti/vendite beni e servizi; operazioni relative alle immobilizzazioni; pagamento dei dividendi; trasferimenti in c/c capitale e di parte corrente);
- le modalità di contabilizzazione delle operazioni che si sono verificate con individuazione della corrispondenza dei saldi reciproci;

- la presenza di eventuali disallineamenti con i relativi adeguamenti dei valori delle poste attraverso le scritture contabili di rettifica o di consolidamento.

2. Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato esercizio 2024 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

Comune di Loano					
Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011					
SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2024)					
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2024	2023	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	15.733,15	5.503,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	613,78	1.671,00	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	2.076,77	3.447,00	BI4	BI4
5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	71.577,03	32.548,00	BI6	BI6
9	Altre	949.285,48	738.330,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	1.039.286,21	781.499,00		
	<u>Immobilizzazioni materiali</u>				
II 1	Beni demaniali	27.224.790,08	27.668.733,00		
1.1	Terreni	32.247,62	442,00		
1.2	Fabbricati	525.724,67	367.667,00		
1.3	Infrastrutture	16.830.586,41	17.328.710,00		
1.9	Altri beni demaniali	9.836.231,38	9.971.914,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali	37.610.216,26	38.507.250,00		
2.1	Terreni	7.402.517,58	7.482.946,00	BIII	BIII
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	21.562.591,31	21.960.817,00		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		

	2.3	Impianti e macchinari	7.578.338,70	7.941.165,00	BII2	BII2
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00		
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	700.971,62	698.794,00	BII3	BII3
	2.5	Mezzi di trasporto	76.914,52	113.443,00		
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	22.132,84	34.322,00		
	2.7	Mobili e arredi	35.527,57	38.040,00		
	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
	2.99	Altri beni materiali	231.222,12	237.723,00		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.593.056,52	3.098.675,00	BII5	BII5
		Totale immobilizzazioni materiali	68.428.062,86	69.274.658,00		
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>				
	1	Partecipazioni in	23.457,43	25.085,00	BIII1	BIII1
	a	<i>imprese controllate</i>	23.457,43	25.000,00	BIII1a	BIII1a
	b	<i>imprese partecipate</i>	0,00	85,00	BIII1b	BIII1b
	c	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00		
	2	Crediti verso	14,82	17,00	BIII2	BIII2
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
	b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
	c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
	d	<i>altri soggetti</i>	14,82	17,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
	3	Altri titoli	2.000,00	2.000,00	BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	25.472,25	27.102,00		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	69.492.821,32	70.083.259,00		
I		C) ATTIVO CIRCOLANTE				
		<u>Rimanenze</u>	68.182,21	16.807,00	CI	CI
		Totale	68.182,21	16.807,00		
II		<u>Crediti</u>				
	1	Crediti di natura tributaria	2.434.266,46	2.621.519,00		
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00		
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	2.434.266,46	2.621.519,00		
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00		
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	817.368,41	7.055.954,00		
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	676.822,13	3.011.672,00		
	b	<i>imprese controllate</i>	117.308,36	2.535.058,00		CII2
	c	<i>imprese partecipate</i>	94,63	129,00	CII3	CII3
	d	<i>verso altri soggetti</i>	23.143,29	1.509.095,00		
	3	Verso clienti ed utenti	5.986.073,69	4.436.332,00	CII1	CII1
	4	Altri Crediti	462.494,98	842.353,00	CII5	CII5
	a	<i>verso l'erario</i>	32.553,06	20.788,00		
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	8,00		

III	c	altri	429.941,92	821.557,00		
		Totale crediti	9.700.203,54	14.956.158,00		
		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
	IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria	13.234.383,85	8.507.788,00		
	a	Istituto tesoriere	32.866,30	230.405,00		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia	13.201.517,55	8.277.383,00		
	2	Altri depositi bancari e postali	1.326.070,08	1.266.431,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	5.606,87	5.407,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		Totale disponibilità liquide	14.566.060,80	9.779.626,00		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	24.334.446,55	24.752.591,00		
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi	613,47	0,00	D	D
	2	Risconti attivi	29.882,09	29.165,00	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	30.495,56	29.165,00		
		TOTALE DELL'ATTIVO	93.857.763,43	94.865.015,00		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	2024	2023	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO				
Patrimonio netto di gruppo				
Fondo di dotazione	11.324.555,93	11.329.256,00	AI	AI
Riserve	70.411.919,55	69.769.149,00		
da capitale	0,00	351,00	AII, AIII	AII, AIII
da permessi di costruire	15.486.228,05	14.317.181,00		
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	52.147.707,67	52.944.481,00		
altre riserve indisponibili	2.777.983,83	961.315,00		
altre riserve disponibili	0,00	1.545.821,00		
Risultato economico dell'esercizio	441.613,78	1.356.831,00	AIX	AIX
Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	0,00	AVII	
Riserve negative per beni indisponibili	-20.724.824,68	-22.749.111,00		
Totale Patrimonio netto di gruppo	61.453.264,58	59.706.125,00		

Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	61.453.264,58	59.706.125,00		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
Per imposte	21.738,22	34.271,00	B2	B2
Altri	2.323.388,67	2.239.546,00	B3	B3
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00		
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.345.126,89	2.273.817,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	414.915,30	397.012,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)	414.915,30	397.012,00		
D) DEBITI				
Debiti da finanziamento	6.156.120,21	6.944.696,00		
<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2	D1
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	2.453,74	0,00		
<i>verso banche e tesoriere</i>	4.351.079,51	5.131.051,00	D4	D3 e D4
<i>verso altri finanziatori</i>	1.802.586,96	1.813.645,00	D5	
Debiti verso fornitori	7.431.032,02	5.608.108,00	D7	D6
Acconti	262,98	263,00	D6	D5
Debiti per trasferimenti e contributi	844.257,30	4.578.294,00		
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	262.394,77	175.016,00		
<i>imprese controllate</i>	162.834,79	2.124.630,00	D9	D8
<i>imprese partecipate</i>	100.249,20	54.948,00	D10	D9
<i>altri soggetti</i>	318.778,54	2.223.700,00		
Altri debiti	3.720.988,55	3.090.680,00	D12,D13,D14	D11,D12,D13
<i>tributari</i>	437.716,07	338.196,00		
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	116.221,74	115.585,00		
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	15.410,78	0,00		
<i>altri</i>	3.151.639,96	2.636.899,00		
TOTALE DEBITI (D)	18.152.661,06	20.222.041,00		
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
Ratei passivi	437.418,91	429.709,00	E	E
Risconti passivi	11.054.376,69	11.836.311,00	E	E
Contributi agli investimenti	10.574.990,13	11.436.189,00		

da altre amministrazioni pubbliche	7.083.855,86	7.633.922,00		
da altri soggetti	3.491.134,27	3.802.267,00		
Concessioni pluriennali	471.890,34	400.122,00		
Altri risconti passivi	7.496,22	0,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	11.491.795,60	12.266.020,00		
TOTALE DEL PASSIVO	93.857.763,43	94.865.015,00		
CONTI D'ORDINE				
1) Impegni su esercizi futuri	7.949.061,66	5.617.807,00		
2) Beni di terzi in uso	12,25	0,00		
3) Beni dati in uso a terzi	1.468,82	0,00		
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	1.540,36	0,00		
5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
7) Garanzie prestate a altre imprese	64,31	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE	7.952.147,40	5.617.807,00		

2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo:

Crediti verso partecipanti

Il valore complessivo alla data del 31/12/2024 ammonta ad euro 0,00

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2024	2023
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00

Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2024	2023
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		

Costi di impianto e di ampliamento	15.733,15	5.503,00
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	613,78	1.671,00
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	2.076,77	3.447,00
Avviamento	0,00	0,00
Immobilizzazioni in corso ed acconti	71.577,03	32.548,00
Altre	949.285,48	738.330,00
Totale immobilizzazioni immateriali	1.039.286,21	781.499,00

Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella:

(*) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2024	2023
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
Beni demaniali	27.224.790,08	27.668.733,00
Terreni	32.247,62	442,00
Fabbricati	525.724,67	367.667,00
Infrastrutture	16.830.586,41	17.328.710,00
Altri beni demaniali	9.836.231,38	9.971.914,00
Altre immobilizzazioni materiali	37.610.216,26	38.507.250,00
Terreni	7.402.517,58	7.482.946,00
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
Fabbricati	21.562.591,31	21.960.817,00
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
Impianti e macchinari	7.578.338,70	7.941.165,00
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
Attrezzature industriali e commerciali	700.971,62	698.794,00
Mezzi di trasporto	76.914,52	113.443,00
Macchine per ufficio e hardware	22.132,84	34.322,00
Mobili e arredi	35.527,57	38.040,00
Infrastrutture	0,00	0,00
Altri beni materiali	231.222,12	237.723,00
Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.593.056,52	3.098.675,00
Totale immobilizzazioni materiali	68.428.062,86	69.274.658,00

Immobilizzazioni finanziarie

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2024	2023
<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>		
Partecipazioni in	23.457,43	25.085,00
<i>imprese controllate</i>	23.457,43	25.000,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00	85,00
<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00
Crediti verso	14,82	17,00
altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
<i>altri soggetti</i>	14,82	17,00
Altri titoli	2.000,00	2.000,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	25.472,25	27.102,00

Attivo circolante

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2024	2023
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<u>Rimanenze</u>	68.182,21	16.807,00
Totale	68.182,21	16.807,00
<u>Crediti</u>		
Crediti di natura tributaria	2.434.266,46	2.621.519,00
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00
<i>Altri crediti da tributi</i>	2.434.266,46	2.621.519,00
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00
Crediti per trasferimenti e contributi	817.368,41	7.055.954,00
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	676.822,13	3.011.672,00
<i>imprese controllate</i>	117.308,36	2.535.058,00
<i>imprese partecipate</i>	94,63	129,00
<i>verso altri soggetti</i>	23.143,29	1.509.095,00
Verso clienti ed utenti	5.986.073,69	4.436.332,00
Altri Crediti	462.494,98	842.353,00
<i>verso l'erario</i>	32.553,06	20.788,00
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	8,00

altri	429.941,92	821.557,00
Totale crediti	9.700.203,54	14.956.158,00
<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
Partecipazioni	0,00	0,00
Altri titoli	0,00	0,00
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
<u>Disponibilità liquide</u>		
Conto di tesoreria	13.234.383,85	8.507.788,00
Istituto tesoriere	32.866,30	230.405,00
presso Banca d'Italia	13.201.517,55	8.277.383,00
Altri depositi bancari e postali	1.326.070,08	1.266.431,00
Denaro e valori in cassa	5.606,87	5.407,00
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
Totale disponibilità liquide	14.566.060,80	9.779.626,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	24.334.446,55	24.752.591,00

(*) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Ratei e risconti attivi

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2024	2023
D) RATEI E RISCONTI		
Ratei attivi	613,47	0,00
Risconti attivi	29.882,09	29.165,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	30.495,56	29.165,00

2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo:

Patrimonio netto

Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	2024	2023
A) PATRIMONIO NETTO		
Patrimonio netto di gruppo		
Fondo di dotazione	11.324.555,93	11.329.256,00
Riserve	70.411.919,55	69.769.149,00
<i>da capitale</i>	0,00	351,00
<i>da permessi di costruire</i>	15.486.228,05	14.317.181,00
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	52.147.707,67	52.944.481,00
<i>altre riserve indisponibili</i>	2.777.983,83	961.315,00
<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	1.545.821,00
Risultato economico dell'esercizio	441.613,78	1.356.831,00
Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	0,00
Riserve negative per beni indisponibili	-20.724.824,68	-22.749.111,00
Totale Patrimonio netto di gruppo	61.453.264,58	59.706.125,00
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00
Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	61.453.264,58	59.706.125,00

Fondi rischi e oneri

Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	2024	2023
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
Per imposte	21.738,22	34.271,00
Altri	2.323.388,67	2.239.546,00
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.345.126,89	2.273.817,00

Trattamento di fine rapporto

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	2024	2023
C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	414.915,30	397.012,00
TOTALE T.F.R. (C)	414.915,30	397.012,00

Debiti

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	2024	2023
<u>D) DEBITI</u>		
Debiti da finanziamento	6.156.120,21	6.944.696,00
<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	2.453,74	0,00
<i>verso banche e tesoriere</i>	4.351.079,51	5.131.051,00
<i>verso altri finanziatori</i>	1.802.586,96	1.813.645,00
Debiti verso fornitori	7.431.032,02	5.608.108,00
Acconti	262,98	263,00
Debiti per trasferimenti e contributi	844.257,30	4.578.294,00
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	262.394,77	175.016,00
<i>imprese controllate</i>	162.834,79	2.124.630,00
<i>imprese partecipate</i>	100.249,20	54.948,00
<i>altri soggetti</i>	318.778,54	2.223.700,00
Altri debiti	3.720.988,55	3.090.680,00
<i>tributari</i>	437.716,07	338.196,00
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	116.221,74	115.585,00
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	15.410,78	0,00
<i>altri</i>	3.151.639,96	2.636.899,00
TOTALE DEBITI (D)	18.152.661,06	20.222.041,00

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti

Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	2024	2023
<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>		
Ratei passivi	437.418,91	429.709,00
Risconti passivi	11.054.376,69	11.836.311,00
Contributi agli investimenti	10.574.990,13	11.436.189,00
da altre amministrazioni pubbliche	7.083.855,86	7.633.922,00
da altri soggetti	3.491.134,27	3.802.267,00
Concessioni pluriennali	471.890,34	400.122,00
Altri risconti passivi	7.496,22	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	11.491.795,60	12.266.020,00

Conti d'ordine

Il dettaglio dei conti d'ordine è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	2024	2023
CONTI D'ORDINE		
1) Impegni su esercizi futuri	7.949.061,66	5.617.807,00
2) Beni di terzi in uso	12,25	0,00
3) Beni dati in uso a terzi	1.468,82	0,00
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	1.540,36	0,00
5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7) Garanzie prestate a altre imprese	64,31	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	7.952.147,40	5.617.807,00

3. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2024 e dell'esercizio precedente ed i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2024 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2024)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2024	2023	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>					
1	Proventi da tributi	13.255.732,00	12.371.876,00		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.510.106,20	2.253.066,00		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.362.269,75	1.853.168,00		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	694.717,31	240.938,00		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	453.119,14	158.960,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	10.626.517,67	12.980.068,00	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	1.779.208,45	1.608.956,00		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	100,75	62,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	8.847.208,47	11.371.050,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	2.330.233,65	1.881.791,00	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		28.722.589,52	29.486.801,00		
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	505.217,84	475.778,00	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	13.707.958,41	16.231.494,00	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	551.124,43	563.030,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.314.209,20	1.336.853,00		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.265.863,71	1.285.816,00		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	43.006,24	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	5.339,25	51.037,00		
13	Personale	5.865.896,85	5.669.861,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	4.560.968,55	3.116.510,00	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	93.418,35	68.855,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	3.101.127,91	2.972.788,00	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	148,09	276,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	1.366.274,20	74.591,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-51.374,92	-2.999,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	1.885,92	66.781,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	501.867,60	641.936,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	730.001,16	824.884,00	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		27.687.755,04	28.924.128,00		

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		1.034.834,48	562.673,00		
<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	47,25	128,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	47,25	128,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	54.350,42	31.179,00	C16	C16
Totale proventi finanziari		54.397,67	31.307,00		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	320.286,56	334.410,00	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	69.078,26	61.637,00		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	251.208,30	272.773,00		
Totale oneri finanziari		320.286,56	334.410,00		
TOTALE (C)		-265.888,89	-303.103,00		
<u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>					
22	Rivalutazioni	0,00	2.000,00	D18	D18
23	Svalutazioni	1.573,86	157.349,00	D19	D19
TOTALE (D)		-1.573,86	-155.349,00		
<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>					
24	<i>Proventi straordinari</i>	1.473.415,22	11.050.245,00	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	1.442.098,59	10.298.421,00		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,34	751.824,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	31.316,29	0,00		
Totale proventi		1.473.415,22	11.050.245,00		
25	<i>Oneri straordinari</i>	1.328.926,21	9.445.626,00	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	1.287.481,84	9.431.841,00		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,54	644,00		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	41.443,83	13.141,00		E21d
Totale oneri		1.328.926,21	9.445.626,00		
TOTALE (E) (E20-E21)		144.489,01	1.604.619,00		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)		911.860,74	1.708.840,00		
26	Imposte	470.246,96	352.009,00	22	22

27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	441.613,78	1.356.831,00	23	23
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	441.613,78	1.356.831,00		
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	0,00	0,00		

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato

Dall'esame dei dati contenuti nella tabella si evince che:

Componenti positivi della gestione

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	2024	2023
<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>		
Proventi da tributi	13.255.732,00	12.371.876,00
Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
Proventi da trasferimenti e contributi	2.510.106,20	2.253.066,00
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.362.269,75	1.853.168,00
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	694.717,31	240.938,00
<i>Contributi agli investimenti</i>	453.119,14	158.960,00
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	10.626.517,67	12.980.068,00
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	1.779.208,45	1.608.956,00
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	100,75	62,00
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	8.847.208,47	11.371.050,00
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
Altri ricavi e proventi diversi	2.330.233,65	1.881.791,00
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	28.722.589,52	29.486.801,00

Componenti negativi della gestione

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	2024	2023
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>		
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	505.217,84	475.778,00
Prestazioni di servizi	13.707.958,41	16.231.494,00
Utilizzo beni di terzi	551.124,43	563.030,00
Trasferimenti e contributi	1.314.209,20	1.336.853,00
<i>Trasferimenti correnti</i>	1.265.863,71	1.285.816,00
<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	43.006,24	0,00
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	5.339,25	51.037,00
Personale	5.865.896,85	5.669.861,00
Ammortamenti e svalutazioni	4.560.968,55	3.116.510,00
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	93.418,35	68.855,00
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	3.101.127,91	2.972.788,00
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	148,09	276,00
<i>Svalutazione dei crediti</i>	1.366.274,20	74.591,00
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-51.374,92	-2.999,00
Accantonamenti per rischi	1.885,92	66.781,00
Altri accantonamenti	501.867,60	641.936,00
Oneri diversi di gestione	730.001,16	824.884,00
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	27.687.755,04	28.924.128,00

Gestione finanziaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	2024	2023
<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>		
<i>Proventi finanziari</i>		
Proventi da partecipazioni	47,25	128,00
<i>da società controllate</i>	0,00	0,00
<i>da società partecipate</i>	47,25	128,00
<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00
Altri proventi finanziari	54.350,42	31.179,00
Totale proventi finanziari	54.397,67	31.307,00
<i>Oneri finanziari</i>		
Interessi ed altri oneri finanziari	320.286,56	334.410,00
<i>Interessi passivi</i>	69.078,26	61.637,00
<i>Altri oneri finanziari</i>	251.208,30	272.773,00

	Totale oneri finanziari	320.286,56	334.410,00
	TOTALE (C)	-265.888,89	-303.103,00
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
Rivalutazioni		0,00	2.000,00
Svalutazioni		1.573,86	157.349,00
	TOTALE (D)	-1.573,86	-155.349,00

Gestione straordinaria

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	2024	2023
<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		
<u>Proventi straordinari</u>	1.473.415,22	11.050.245,00
<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	1.442.098,59	10.298.421,00
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,34	751.824,00
<i>Altri proventi straordinari</i>	31.316,29	0,00
Totale proventi	1.473.415,22	11.050.245,00
<u>Oneri straordinari</u>	1.328.926,21	9.445.626,00
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	1.287.481,84	9.431.841,00
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,54	644,00
<i>Altri oneri straordinari</i>	41.443,83	13.141,00
Totale oneri	1.328.926,21	9.445.626,00
TOTALE (E) (E20-E21)	144.489,01	1.604.619,00

Risultato d'esercizio

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	2024	2023
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	911.860,74	1.708.840,00
Imposte	470.246,96	352.009,00

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	441.613,78	1.356.831,00
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	441.613,78	1.356.831,00
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	0,00	0,00

Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo positivo di € **441.613,78**.

Si evidenzia che non ricorre la fattispecie di organi amministrativi o di controllo del Comune di Loano che ricoprono il medesimo incarico nelle società incluse nel perimetro del consolidamento.

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa.

La nota integrativa indica:

- i criteri di valutazione applicati;
- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente;
- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo.

Nella redazione del Bilancio Consolidato è stata posta particolare attenzione alla verifica della presenza di eventuali partite "in transito" che potevano essere alla base del disallineamento dei dati tra Ente e partecipate e in tal caso si sarebbe dovuti intervenire per la correzione al fine di evitare che la loro omessa registrazione da parte di una società da consolidare rendesse i saldi non omogenei.

L'organo rileva che la nota integrativa include i seguenti prospetti:

- l'elenco delle società controllate e collegate non comprese nell'area di consolidamento;

5. Conclusioni

Il Bilancio Consolidato per l'esercizio 2024 del Comune di Loano, per quanto esposto ed illustrato offre una rappresentazione della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica con riferimento alle società comprese nel Perimetro di consolidamento.

Per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) -bis) del D. Lgs. n. 267/2000, l'Organo di Revisione rileva che il bilancio consolidato 2024 del Comune di Loano è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D. Lgs. N. 118/2011.

Per tutto quanto sopra riportato l'Organo di Revisione,

esprime:

giudizio favorevole alla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2024 delle società rientranti nel Perimetro di consolidamento del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Loano.

Cairo Montenotte, 08/09/2025

L'Organo di Revisione
(firmato digitalmente)